
          На основу члана 29. Закона о репродуктивном материјалу шумског дрвећа 
(„Службени гласник РС”, бр. 135/04, 8/05 – исправка и 41/09), 

            Министар пољопривреде, шумарства и водопривреде, доноси 

  

ПРАВИЛНИК 

о квалитету репродуктивног материјала топола и врба 

„Службени гласник РС“, број 76 од 16. септембра 2009. 

  

  

Члан 1. 

 

            Овим правилником утврђују се димензије, квалитет и класе репродуктивног материјала 
топола (Populus sp.) и врба (Salix sp.) у промету и употреби. 

  

Члан 2. 

 
            Као репродуктивни материјал топола и врба може да се користи резница, прут и садница. 

            Резница је део корена или прута одрећених димензија и квалитета, који служи за 
даљу репродукцију. 

            Прут је надземни део ожиљенице, односно саднице одређених димензија и 
квалитета, који служи за производњу резница. 

            Садница је биљка са формираним кореном и надземним делом, одрећених димензија 
и квалитета, која може да се користи за садњу. 

            Ожиљеница је једногодишња биљка добијена ожиљавањем резнице. 

  

Члан 3. 

 
            Услови које треба да задовоље резнице признатих клонова топола и врба у промету и 
употреби су: 

            1) да нису механички или на други начин оштећене; 

            2) да нису заражене биљним болестима или штеточинама. 



            Поред услова из става 1. овог члана, резнице које су произведене од прута треба да 
испуњавају и следеће услове: 

            1) да су минималне дужине 20 цм; 

            2) да су минималног пречника 8 мм; 

            3) да су произведене од биљке чији је надземни део стар највише две године; 

            4) да имају најмање два добро формирана пупољка. 

  

Члан 4. 

 
            Прутови топола у промету и употреби за производњу шумских садница могу да буду I или 
II класе. 

  

Члан 5. 

 
            Минимална дужина прута произведеног од надземног дела биљке старог две године је: 

            1) 3 м за I класу; 

            2) 1,5 м за II класу. 

            Минимални пречник на половини дужине прута произведеног од надземног дела 
биљке старог две године је: 

            1) 15 мм за I класу; 

            2) 6 мм за II класу. 

            Прут произведен од надземног дела биљке старог једну годину мора бити 
минималне дужине 1,5 м и минималног пречника на половини дужине 6 мм. 

  

Члан 6. 

 

            Поред прописаних димензија из члана 5. овог правилника, прутови признатих клонова 
топола и врба у промету и употреби за производњу шумских садница треба да испуњавају и 
следеће услове у погледу квалитета: 

            1) да су произведени од биљке чији је надземни део стар највише две године; 

            2) да имају најмање пет добро формираних пупољака; 



            3) да нису закривљени; 

            4) да нису механички или на други начин оштећени; 

            5) да нису заражени биљним болестима или штеточинама. 

  

Члан 7. 

 
            Саднице топола у промету и употреби за пошумљавање могу да буду I, II или III класе. 

  

Члан 8. 

 
            Минимална дужина надземног дела саднице тополе старог једну годину је: 

            1) 3 м за I класу; 

            2) од 2,5 м до 3 м за II класу; 

            3) од 1,8 м до 2,5 м за III класу. 

            Садница топола чија је дужина надземног дела старог једну годину мања од 1,8 м не 
може да се користи за пошумљавање. 

  

Члан 9. 

 
            Поред прописаних димензија из члана 8. овог правилника, саднице признатих клонова 
топола и врба у промету и употреби за пошумљавање треба да испуњавају и следеће услове у 
погледу квалитета: 

            1) да надземни део није старији од две године; 

            2) да надземни део није закривљен; 

            3) да имају најмање 80% добро развијених и неоштећених пупољака у дужини од 
најмање 1,5 м од врха биљке; 

            4) да нису механички или на други начин оштећене; 

            5) да нису заражене биљним болестима или штеточинама. 

  

Члан 10. 



 

            Резнице, односно прутови исте класе, који испуњавају прописане услове, стављају се у 
промет у сноповима заштићеним од исушивања и повезаним канапом, врбовим прућем или 
другим везивним материјалом који не оштећује биљке. 

            Саднице се стављају у промет појединачно или у сноповима, упаковане тако да је 
свака садница заштићена од исушивања и оштећења. 

  

Члан 11. 

 
            Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 
Републике Србије”. 

            

 
            Број 110-00-00180/2009-09 

            У Београду, 10. септембра 2009. године 

            Министар, 

            др Саша Драгин, с.р 

  

 


